РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2021
                                                                                                                 № 17
с.Верхнесвечниково

О внесении изменений в постановление

Администрации Верхнесвечниковского

сельского поселения  от 10.12.18г.№61

 « Об утверждении муниципальной программы
Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения

 «Энергоэффективность и развитие энергетики в Верхнесвечниковском сельском поселении»

     В связи с перераспределением средств бюджета Верхнесвечниковского сельского поселения, направленных на выполнение муниципальной программы  «Энергоэффективность и развитие энергетики в Верхнесвечниковском сельском поселении»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 10.12.2018г. № 61 « Об утверждении муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики в Верхнесвечниковском сельском поселении»   следующие изменения.

1.1. В паспорте программы пункт «Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета  Верхнесвечниковского  сельского поселения на 2019 – 2030 годы составляет   700,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год –  270,0 тыс. рублей;

2020 год –280,0 тыс. рублей;

2021 год –  150,0 тыс. рублей;

2022 год –  0,0 тыс. рублей;

2023 год –  0,0 тыс. рублей;

2024 год –  0,0 тыс. рублей;

2025 год –  0,0 тыс. рублей;

2026 год –  0,0 тыс. рублей;

2027 год –  0,0 тыс. рублей;

2028 год –  0,0 тыс. рублей;

2029 год –  0,0 тыс. рублей;

2030 год –  0,0 тыс. рублей.

1.2 Приложение № 3,№4  к муниципальной программе «Энергоэффективность и развитие энергетики в Верхнесвечниковском сельском поселении»  изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Верхнесвечниковского

сельского поселения                                                С.Ф.Демченко

                                                                                                                          Приложение
к постановлению

Администрации
Верхнесвечниковского
сельского поселения
от 15.02.2021  №
17
ПАСПОРТ

муниципальной программы Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики в Верхнесвечниковском сельском поселении»
	Наименование программы
	Энергоэффективность и развитие энергетики в Верхнесвечниковском сельском поселении (далее муниципальная Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Адмимнистрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы

	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
2.  Обеспечение реализации муниципальной программы

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Основными целями Программы являются улучшение условий и качества жизни населения Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения, переход экономики Верхнесвечниковского сельского поселения на энергосберегающий путь развития за счет рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче, потреблении и обеспечения условий повышения энергетической эффективности.

	Задачи муниципальной программы
	Реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности, в том числе:

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетных учреждениях района;

- оснащение и осуществление расчетов за потребленные, переданные, производимые энергетические ресурсы с использованием приборов учета;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Общие целевые индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации муниципальной программы представлены в приложении.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2030 годы.

Этапы муниципальной программы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 700,0 тыс. рублей,   в том числе по годам:
в 2019 году – 270,0 тыс. рублей.
в 2020 году – 280,0 тыс. рублей.

в 2021 году – 150,0 тыс. рублей.

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Средства бюджета Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения – 700,0 тыс. рублей.

в 2019 году – 270,0 тыс. рублей.
в 2020 году – 280,0 тыс. рублей.

в 2021 году – 150,0 тыс. рублей.

в 2022 году –0,0 тыс. рублей.

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2026 году –0,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- снижение в сопоставимых условиях объема потребления бюджетными учреждениями: воды; тепла; электрической энергии; котельно-печного топлива.

-  снижение потерь в водопроводных сетях;

- сокращение объемов электрической энергии, используемой при передаче транспортировке воды.

	Паспорт подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Наименование подпрограммы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы

Администрация Верхнесвечниковского  сельского поселения

Соисполнители муниципальной подпрограммы

Администрация  Верхнесвечниковского сельского поселения.
Участники муниципальной подпрограммы

Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

Программно-целевые инструменты муниципальной подпрограммы

отсутствуют

Цели муниципальной подпрограммы

Основными целями Подпрограммы являются улучшение условий и качества жизни населения    Верхнесвечниковского сельского поселения, переход экономики сельского поселения на энергосберегающий путь развития за счет рационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче, потреблении и обеспечения условий повышения энергетической эффективности.
Задачи муниципальной подпрограммы

- создание условий для повышения эффективности производства, передачи и потребления энергетических ресурсов за счет совершенствования нормативной правовой и методической базы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности, в том числе проведение обязательных энергетических обследований и паспортизации потребителей энергетических ресурсов;

- внедрение энергосберегающих технологий и энергетически эффективного оборудования в бюджетных учреждениях Верхнесвечниковского сельского поселения, жилищно-коммунальном хозяйстве и наружном освещении;

- оснащение и осуществление расчетов за потребленные, переданные, производимые энергетические ресурсы с использованием приборов учета, автоматизация в сфере контроля и учета расхода энергетических ресурсов;

- пропаганда и воспитание энергосберегающего поведения граждан, активное вовлечение всех групп потребителей в энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы

Общие целевые индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации муниципальной программы представлены в приложении.

Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы

2019-2030 годы.

Этапы муниципальной подпрограммы не выделяются.

Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы

составляет 700,0 тыс. рублей                        в том числе по годам:

в 2019 году – 270,0 тыс. рублей.
в 2020 году – 280,0 тыс. рублей.

в 2021 году – 150,0 тыс. рублей.

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2030 году –0,0 тыс. рублей.

Средства бюджета Верхнесвечниковского

Сельского поселения составляет 700,0 тыс.рублей:
в 2019 году – 270,0 тыс. рублей.
в 2020 году – 280,0 тыс. рублей.

в 2021 году – 150,0 тыс. рублей.

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2028 году –0,0 тыс. рублей.

в 2029 году –0,0 тыс. рублей.

в 2030 году –0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы

- снижение в сопоставимых условиях объема потребления бюджетными учреждениями: воды; тепла; электрической энергии; котельно-печного топлива.

ПАСПОРТ

Подпрограммы 2 «Обеспечение реализации Программы»

Наименование подпрограммы муниципальной программы

–

подпрограмма «Обеспечение реализации Программы»
Ответственный исполнитель подпрограммы

–

Администрации  Верхнесвечниковского сельского поселения

Программно-целевые инструменты

подпрограммы

–

отсутствуют

Участники подпрограммы

–

 Администрации  Верхнесвечниковского сельского поселения

Задачи подпрограммы

–

обеспечение эффективного исполнения муниципальных  функций;

повышение доступности и качества оказания муниципальных услуг в сфере реализации Программы;

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов в сфере реализации Программы;

информационное обеспечение реализации Программы и мониторинг ее реализации

Целевые индикаторы и показатели

подпрограммы

–

обеспечение достижения показателей программы

Этапы и сроки реализации

подпрограммы

–

срок реализации 2019-2030 годы,

этапы не выделяются

Ресурсное обеспечение подпрограммы

–

общий объем финансирования подпрограммы  - 0,00 тыс. рублей в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы за   счет  средств бюджета Верхнесвечниковского сельского поселения– 0,0тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.

в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы

–

выполнение мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».

Приложение № 1
К муниципальной программе

Приложение №1
к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ
 основных мероприятий  муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование  основного мероприятия подпрограммы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый  непосредственный результат  (краткое описание)
	Последствия  не реализации основного  мероприятияпрограммы
	Связь с  показателями муниципальной  программы (подпрограммы)

	начала  реализации
	окончания  реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Верхнесвечниковского сельского поселения на период до 2030 года»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1

Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие
	Администрация
Верхнесвечниковского сельского поселения
	01.01.

2019 г.
	31.12.

2029 г.

	Уменьшение потребления электрической энергии
	Увеличение потребления электрической энергии

	1.2
	Основное мероприятие 1.2

Замена приборов учета потребляемых энергетических ресурсов
	Администрация
Верхнесвечниковского сельского поселения
	01.01.

2019 г.
	31.12.

2029 г
	Уменьшение потребления электрической и тепловой энергии
	Увеличение потребления электрической и тепловой энергии

	1.3
	Прочие мероприятия
	Администрация
Верхнесвечниковского сельского поселения
	01.01.

2019 г.
	31.12.

2029 г.
	Обеспечение выполнения показателей программы
	Не обеспечение выполнения показателей программы
	3.1

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1

Замена неэффективных элементов систем освещения
	Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения
	01.01.

2019 г.
	31.12.

2029 г.

	Уменьшение потребления электрической энергии
	Увеличение потребления электрической энергии
	2.1
2.2

	1.2
	Замена приборов учета потребляемых энергетических ресурсов
	Администрация
Верхнесвечниковского сельского поселения
	01.01.

2019 г
	31.12.

2029
	Уменьшение потребления электрической энергии
	Увеличение потребления электрической энергии

	1.3
	Прочие мероприятия
	Администрация
Верхнесвечниковского сельского поселения
	01.01.

2019 г
	31.12.

2029
	Увеличение потребления электрической энергии
	Увеличение потребления электрической энергии

	Подпрограмма 2

«Обеспечение реализации муниципальной Программы»

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение достижения показателей программы

	Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения
	01.01.

2019 г.
	31.12.

2029 г.
	Обеспечение выполнения показателей программы
	Не обеспечение выполнения показателей программы
	3.1

Приложение №2
к муниципальной программе
РАСХОДЫ

бюджета Верхнесвечниковского сельского поселения на реализацию муниципальной программы

	Номер и наименование

подпрограммы,

основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем

расходов всего (тыс. рублей)
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа

	X
	X
	X
	X
	700,0
	270,0
	280,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ответственный исполнитель

муниципальной программы:

Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Х
	Х
	Х
	700,0
	270,0
	280,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Х
	Х
	Х
	700,0
	270,0
	280,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,

	исполнитель подпрограммы

Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Х
	Х
	Х

	ОМ 1.1.

Замена приборов учета потребляемых энергоресурсов
	исполнитель основного мероприятия 1.1.: Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	-
	-
	-
	-
	145,0
	60,0
	60,0
	25,0
	,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0

	ОМ 1.2 замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения
	исполнитель основного мероприятия 1.2.: Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	390,0
	160,0
	160,0
	70,0
	,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	,0
	0,0

	ОМ 1.3.Прочие мероприятия

	165,0
	50,0
	60,0
	55,0
	,0
	,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2. «Обеспечение достиже
ния показате
лей программ

мы»
	всего- 0,0

в том числе:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	исполнитель подпрограммы 2: Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ОМ 2.1.

«Обеспечение выполне
ния показате
лей программ

мы»
	исполнитель основного мероприятия 2.1: Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение №3
к муниципальной программе
3
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная  программа  «Энерго
эффективность и развитие энергети
ки в Верхнесвечниковском сельском поселе
нии»

	всего – 941,0
	700,0
	270,0
	280,0
	150,0
	,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет Верхнесвечниковского сельского поселения,
	700,0
	270,0
	280,0
	150,0
	,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

16